phisici, de Griffis de Sarzana, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Dictus dominus Iacobus, potestas, et dicti syndici et procuratores, dictis nominibus et suis propriis, nec non prenominati homines Sarzane in predicto instrumento, absentibus tamen Vannucio Ioha(n)is et Iohane Valentie, Laur(enti)o Ioha(n)is, Hectore de Griffis, Anthonioto et Matheo Parmerii qui abierunt, et suis propriis nominibus et nomine et vice omnium et singulorum aliorum absentium et nomine et vice omnium et singulorum aliorum propinquorum et affinium suorum et successorum perpetuo usque ad infinitum, presentes et consentes, auctorizantes et approbantes iterum et de novo predicta, infrascripta et contenta in eis, animadvertentes nonnulla pericula multosque personarum labores multasque guerras et innumerabiles peccunias solutas in quibus et pro quibus passi et vexati fuerunt multo tempore retroacto et adhuc vexantur et paciuntur propter diminucionem status magnifici domini Gabrielis Marie de Vicecomitibus, a quo pro se tuendis a predictis et ab ipsis evadendis nullum potuerunt habere auxilium, protectionem, tutellam et favorem, ex quo vexati et fatigati ut supra miserrime vivunt, et cerciorati quod aliqui eorum vicini, specialiter Florentini seu comunitas Florentie, totis viribus die notaque curant et student habere terram Sarzane iurisdicionemque et dominium eiusdem a quorum manibus tandem non possent evadere prius passuri multas angustias et angarias si ad [ea]sdem manus pervenirent, quod minime volunt, ymo substinerent prius mori, quapropter, volentes et curantes sese, suis et dictis nominibus, et etiam dictam terram Sarzane totumque territorium et districtum et iurisdicionem eius universaque fortilicia eiusdem adherere domino naturali et potenti comuni qui ipsos homines ipsamque terram, territorium et districtum tueantur, protegant, gubernent et deffendant a predictis et quolibet predictorum et potissime intendentes sese adherere serenissimo regi Francorum, domino Ianue, cui ipsi homines et dicta terra est obligata ratione feudi eidem facti per eundem magnificum dominum Gabrielem Mariam nec non incliti comuni Ianue, qui potentes sunt assumere tutellam, protectionem, gubernacionem et deffensionem pro ipsis faciendam, omni modo, iure, via et forma quibus melius possunt et potuerunt unanimiter et concorditer viva voce et nemine discrepante magnifico et strenuo militi domino Guillelmo de Meduliono, capitaneo generali in orientali ripperia, tenore et ex forma publicarum licterarum scriptarum et datarum Ianue, manu Iulliani Panizarii, notarii, hoc anno, die XVIII iulii nec non eidem magnifico domino Guillelmo et nobilibus et egregiis viris, dominis Francisco Iustiniano et Ka-

rolo Lomelino, civibus Ianue, syndicis, procuratoribus et commisariis illustris et excelsi domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locumtenentis regii pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et magnifici consilii dominorum antianorum ac officii provisionis incliti communis Ianue ad hec et alia constitutis, ut constat aliis publicis patentibus licteris veri et consueti sigilli prefatorum munitis, scriptis et datis Ianue, manu Iuliani Panizarii, notarii et cancellarii predicti, hoc anno, die XX iulii, quarum licterarum tenor sequitur ut infra:

Nos Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, consilium antianorum et officium provisionis Ianue^w, volentes providere quod locus Sarzane cum castris eius et pertinentiis, quas magnificus dominus Gabriel Maria de Vicecomitibus a serenissimo domino nostro rege tenet in feudum, ad alias manus, quod quidem^x procurant, minime transferatur, sed pocius in^y regem, dominum nostrum, et comune Ianue perveniat, omni modo, iure, via et forma quibus melius fieri potest, auctoritate presentium^z magnificum militem, dominum Guillelmum de Meduliono, Francigenam, et nobiles viros Franciscum Iustinianum et Karolum Lomelinum, cives Ianue, in syndicos, procuratores et commissarios nostros et communis Ianue elegimus et constituimus ad acquirendum^{aa} dictum locum Sarzane cum castris, territoriis et pertinentiis eius et alia quelibet castra que in Lunexana nomine dicti domini Gabrielis Marie tenentur^{bb} vel partem ipsorum et possessionem ipsorum quovis titulo accipiendo^{cc} a quibuscumque illa tenantibus et quavis alia persona, cum illis pactis, modis, condicionibus^{dd} ac^{ee} conventionibus de quibus et prout eisdem domino Guillelmo, Francisco et Carolo, syndicis et^{ff} commissariis videbitur et placuerit ac in predictis et circha predicta et dependentibus^{gg} faciendi, providendi et disponendi^{hh} sicut cognoverint expedire etⁱⁱ de eis et quolibet predictorum instrumenta et scripturas confici faciendum, cum promissionibus, renunciaciōnibus, cautellis et clausulis ac^{jj} solemnitatibus opportunis, dantes et concedentes eisdem commissariis nostris et syndicis de predictis plenam potestatem et bayliam ac promicentes ratum habere et observare quidquid per ipsos commissarios nostros et syndicos in^{kk} predictis actum^{ll} extiterit seu gestum, sub hypotheca et obligatione bonorum^{mm} dicti communis presentiumⁿⁿ et futurorum, que silicet per ordinamenta Ianue obligari non prohibentur. In quorum omnium fidem has nostras licteras fieri fecimus^{oo} sigilli nostri officii^{pp} impressione munitas. Dat(um)^{qq} Ianue, M^oCCCCVII^o, die XX^a rr iullii^{ss}.

presentibus et stipulantibus nomine et vice prelibati serenissimi domini nostri, domini .. regis Francorum ipsiusque sacre maiestatis illustrisque et magnifici domini^{nt}, domini .. eius locumtenentis ac gubernatoris Ianuensium et etiam nomine et vice dicti incliti communis Ianue, dederunt et ^{uu} traddiderunt seu quasi iure proprio et in perpetuum dictam terram Sarzane et ipsius territorium et districtum ac rocham Firme fidei et alias omnes et singulas fortilicias eiusdem terre et districtus ac eiusdem terre et ipsius fortiliciarum, territorii et districtus dominium et possessionem corporalem ac omnimodam potestatem, cum plena et omnimoda iurisdicione, cum mero et mixto imperio ac gladii potestate et cum omnibus et singulis iuribus et actionibus ac rationibus realibus et personalibus atque regalibus, honoribus, redditibus, gabellis, potentiss et iurisdicionibus utilibus et directis, mixtis et non mixtis, rei persecutoris et penalibus et aliis quibusque <n>que spectantibus et pertinentibus dicte terre seu territorio, districtui et iurisdicioni Sarzane et dictis fortiliciis et hominibus eiusdem terre, territorii et districtus pro ipsis terra, fortiliciis, territorio et districtu ac iurisdicione quomodo cunque, qualiter cunque et ubi cunque pertineant et spectent seu spectare et pertinere possent in futurum. Et de predictis omnibus et singulis in prelibatos magnificum dominum Guillelmum et dominos Franciscum et Karolum, presentes et recipientes ut supra, predicti dominus .. potestas, syndici et homines, nominibus quibus ut supra liberam et omnimodam translacionem fecerunt, supponentesque submictentes pro se et dictis nominibus sese dictamque terram Sarzane ac ipsius rocham, fortilicias, territorium et districtum, iurisdicionem, honores, homines et personas dominio, potestati, omnimode iurisdicioni, superioritatibus, protectioni, baylie et arbitrio prelibati serenissimi domini, domini regis et prefati illustris et magnifici domini, domini .. gubernatoris ac magnifici communis Ianue ita quod de cetero idem serenissimus dominus, dominus .. rex et illustris dominus, dominus gubernator ac comune Ianue de ipsa terra, de ipsiusque fortiliciis, rocha, territorio, districtu (c. 306r.), iurisdicione ac iuribus, actionibus et rationibus ipsorum ac de ipsis hominibus nec non de predictis omnibus et singulis facere possint et valleant prout eis melius videbitur et placuerit, omni exceptione et compositione obmissis et obmictendis, unanimiter supplicantes dicti^{vv} dominus .. potestas, syndici et homines, nominibus quibus^{ww} supra, ipsis magnifico domino Guillelmo et nobilibus dominis Francisco et Karolo, nominibus quibus supra, quatenus ipsi dignentur ipsam terram, territorium, districtum, iurisdicionem, dominium, possessionem, segnoriam, fortilicias, iura, raciones et actiones antedictas et antedicta suscipere et accipere. In quorum quidem testimonium et

in signum vere investiture premissorum et vere possessionis, dominii, iurisdictionis, dactionis et tradicionis predicte antedictus dominus .. potestas, auctoritate, rogat(u), voluntate, consensu, decreto, deliberacione ac unica voce predictorum syndicorum, suis et dictis syndicariis et procuratoriis nominibus ut supra nec non predictorum hominum presentium et hec rogantium, volentium, auctorizancium, consencentium, decernentium et deliberantium unanimiter, universarum portarum fortiliciarum dicte terre preter Firmefidei claves quas tenebat in manibus viva et alta voce dicentium: « Viva re, viva re, viva re » et baculum quem etiam tenebat in manibus dedit, traddidit et consignavit dictis magnifico militi, domino Guillelmo et spectabilibus dominis Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, presentibus et recipientibus, nominibus quibus supra, nec non dicti dominus .. potestas et syndici, suis et dictis nominibus et dicti homines, intendentes perpetuo legaliter et fideliter consistere et perseverare pro se et reliquis absentibus et successoribus suis usque ad infinitum, legalitatem et fidelitatem fecerunt in manibus prefatorum magnifici domini Guillelmi militis et dominorum Francisci et Karoli, recipientibus nominibus quibus supra, iurantes ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis tactisque corporaliter ymaginibus descript(is) passionis Domini nostri Iesu Christi crucifixi, beate Marie virginis et beati Ioha(n)is evangeliste et promicentes hoc modo, videlicet: Nos Iacobus, potestas antedictus, et prenominati syndici ac homines et nostrum quilibet super hec sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis et ymaginibus antedictis, iuramus et promictimus vobis, magnifico dominis^{xx} Guillelmo de Meduliono, militi, capitaneo generali in ripperia orientali etc., et Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, commissariis, syndicis^{yy} et procuratoribus prelibati illustris et magnifici domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris ac communis Ianue, presentibus et recipientibus nominibus quibus supra, quod ab hac die in antea usque ad ultimum diem vite nostre erimus fideles prelibato serenissimo domino nostro, domino, domino .. regi Francorum eiusque illustri^{zz} domino, domino locumtenenti et Ianuensium gubernatori et inclito comuni Ianue, dominis nostris, contra omnem hominem, dominum et universitatem et quod nunquam scienter erimus in consilio vel auxilio vel in facto quod prefatus serenissimus dominus, dominus .. rex et dictus illustris dominus, dominus locumtenens ac communis Ianue gubernator nec non dictum comune recipiant dannum, lesionem, dedecus seu contumeliam in persona vel ere vel quod amictant aliquem honorem quem nunc habent vel in antea possidebunt. Et si sciverimus vel audiverimus de aliquo qui vellit de aliquo istorum contra ipsos^{ab} facere, pro posse nostro ut ne^{ac} fiat

impedimentum prestabimus et si impedimentum prestare nequiverimus, quam cito poterimus ipsis prelibatis dominis, dominis et comuni nunciabimus et contra eum prout poterimus nostrum prestabimus auxilium. Et si continget ipsos antedictos serenissimum dominum, dominum .. regem illustremque dominum, dominum gubernatorem et comune Ianue rem aliquam quam habent vel habebunt iniuste et fortuito casu amictere, eam recuperare iurabimus et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus eosdem velle iuste^{ad} offendere aliquem et inde specialiter vel generaliter fuerimus requisiti, nostrum prout poterimus prestabimus auxilium. Et si aliquid nobis in secreto manifestaverint, illud sine ipsorum licentia nemini pandemus vel per quod pandatur faciemus. Et si consilium a nobis super aliquod factum postulaverint, illud eis dabimus quod nobis videbitur magis expediens ipsis et nunquam de nostris personis aliquid fatiemus scienter quod pertineat ad ipsorum vel suorum iniuriam vel contumeliam, sub pena heris et personarum nostrarum et cuiuslibet nostrum. Constituentes pro se et dictis syndicariis nominibus sese si quam partem unquam diceretur dicte terre Sarzane eiusque roche et ceterarum fortiliciarum territorii et districtus ut supra remansisse in ipsis potestate, syndicis et hominibus eam partem quantacunque sit prelibati serenissimi domini, domini .. regis dictique illustris et magnifici domini, domini gubernatoris et predicte magnifice comunitatis Ianue precario nomine possidere vel quasi donec ipsius partis suprascriptorum possessionem corporalem vel quasi acceperint, quam accipiendi eorum propria auctoritate et retinendi deinceps predictis magnifico domino .. capitaneo dominisque commissariis, recipientibus ut supra, licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt, promicentes etiam pro sese et nominibus quibus ut supra predicti potestas, syndici et singulares persone prelibatis magnifico domino Guillelmo et dominis Francisco et Karolo, recipientibus nominibus quibus ut ^{ae} supra, et ad cautellam michi Francisco de Fossato, notario infrascripto, tanquam publice persone^{af} officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prelibati serenissimi domini, domini regis et dicti illustris domini, domini gubernatoris ac magnifici communis Ianue, litem vel controversiam de dictis rebus et tradizione vel aliqua ipsarum eidem prelibato serenissimo domino, domino .. regi ac eidem illustri et magnifico domino, domino locumtenenti et Ianuensium gubernatori et inclito comuni Ianue ullo tempore in futurum non inferre nec inferenti consentire, ymo predicta omnia et singula rata et grata perpetuo habere et tenere et ipsam terram, fortilicias, territorium, iurisdictionem, dominium et tenutam et quamlibet ipsarum ab omni homine, universitate, comuni et collegio deffendere, disbrigare et manutenere posse ip-

sorum et ad omne beneplacitum et mandatum prelibati serenissimi domini, domini .. regis et dicti magnifici domini, domini regii^{ag} locumententis et Ianuen-sium gubernatoris ac communis Ianue facere pacem, treugam et guerram cum quibuscunque dominis, personis, collegiis et universitatibus, comunitatibus et terris prout placuerit prelibato serenissimo domino, domino .. regi et dicto il-lustri et magnifico domino, domino Ianuensium gubernatori et comuni Ianue, sub similli pena heris et personarum, renunciantes dicti dominus .. potestas, syndici et homines, suis et dictis nominibus, excepcioni predice donacionis et traddicionis dicte terre et omnium et singulorum predictorum ut supra non facte vel non sic geste, rei sic ut supra et infra non perpetracte seu sic non ge-ste, dolli malli, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri quo contra premisa vel aliquod premisorum dicere, obicere et opponere possent. Unde et pro quibus prefati magnificus miles dominus Guillelmus et domini Franciscus et Karolus, nominibus quibus supra, promisserunt et convenerunt dictis domino .. potestati, syndicis et personis singularibus, presentibus et stipulantibus nominibus suis et quibus ut^{ae} supra, conservare, augere et manuteneret dictam terram Sarzane eiusque territorium et districtum et eorum iura, iurisdiciones, honores et bona, homines et personas ac deffen-dere a quocunque homine, domino et universitate mondi et augmentare bona fide et sine fraude et ipsos et ipsa non diminuere nec diminui consentire modo aliquo vel collore, ymo ipsos et ipsa que per aliquem dominum seu dominos, comunitatem seu comunitates detinerentur recuperare et ad ipsam terram Sar-zane reverti facere pleno iure totis viribus et pro posse prelibati serenissimi domini^{ti}, domini .. regis eiusque illustris et magnifici domini, domini locum-tenentis et Ianuensium gubernatoris et communis Ianue, et hoc promisserunt et convenerunt ut supra facere prout honori prelibati serenissimi domini, domini .. regis^{ab} et illustris ac magnifici domini, domini gubernatoris predicti et ma-gnifice comunitatis vel^{ai} communis Ianue videretur convenire. Item promis-se-runt et convenerunt predictis .. potestati, syndicis et hominibus stipulantibus ut supra quod omnes et singule peticiones et requisiciones comunitatis et hominum Sarzane date et porrecte in scriptis per capitula eisdem magnifico domino Guillelmo et dominis Francisco et Karolo, commissariis ut supra pro parte hominum Sarzane, fient, actendentur et inviolabiliter observabuntur et execuciō mandabuntur eisdem syndicis et hominibus ac comunitati Sarzane iuxta et secundum responsiones factas per prelibatos magnificum militem do-minum / (c. 306v.) Guillelum et dominos commissarios antedictos, nomini-bus quibus ut supra, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum comunis

Ianue presentium et futurorum que iuxta ordinamenta communis Ianue obligari non prohibentur. Et de predictis omnibus et singulis utraque partium rogavit me Franciscum de Fossato, notarium infrascriptum, ut^{ae} confidere debeam hoc publicum instrumentum. Actum Sarzane, in ecclesia Sancti Andree, ubi prefati magnificus miles, dominus Guillemus et spectabiles domini Franciscus Iustinianus et Karolus Lomelinus nec non dictus dominus .. potestas dictique syndici et homines singulares pro suprascriptis peragendis fuerunt et sunt congregati et coadunati voce preconia et sono campane, ut ipsorum moris est, anno dominice nativitatis millesimo CCCC^oVII^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die secunda mensis augusti, presentibus testibus Philipo de Grimaldo, Galeacio de Levanto, Benedicto Pinello, Nicolino de Sancto Prospero, potestate Vezani, Raffaele de Testana, notario et scriba curie Spedie, Iulliano de Fo, filio domini Anthonii, vicarii Spedie, omnibus civibus Ianue, Batista de Bartolotis, habitatore Cornilie, d(omino) Guillemo de Costa, potestate Arcule, Alderico de Blaxia condam Ioha(n)is et Bennato Ioha(n)is de Montenigro, omnibus ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato quondam Gandulfi, sacra imperiali auctoritate notarius et de numero notariorum civitatis Ianue, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi atque testavi, licet per alium extrahi fecerim cum predictis minimis rasuris que caddunt in VII^a, et XXVI^a ac in XXVII^a lineis tercie carte huius quaterni sive instrumenti et cum addicione verbi «angustias», que cadit in eadem carta, et cum addicione verborum «ac eiusdem terre et ipsius fortilicium territorii et districtus» que cadit in III^a carta, factis et obmissis non vicio sed errore, occupatus meis aliis negociis, nec non cum predicta abrasura que cadit in III^a linea carte V^e a fine numerando, non vicio sed errore facta.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de dicto auctentico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Francisci^{aj} de Fossato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributam^{ak}.